

## 9-Monatsbericht 2008

### CENIT AG Systemhaus

Industriestraße 52-54

D-70565 Stuttgart

Tel: + 49 711 7825-30

Fax: + 49 711 7825-4000

Internet: <http://www.cenit.de>

Investor Relations:

ISIN:DE0005407100

Fabian Rau

Tel: + 49 711 7825-3185

Fax:+ 49 711 782544-4185

E-Mail: [aktie@cenit.de](mailto:aktie@cenit.de)

The logo for CENIT, consisting of the letters 'CENIT' in a bold, sans-serif font, oriented vertically on the right side of the page.

<b>CENIT AUF EINEN BLICK (ungeprüft)</b>		
<b>Auf einen Blick - 1. Januar bis 30. September 2008</b>		
in Mio. EUR	<b>30.09.2008</b>	<b>30.09.2007</b>
<b>Umsatzerlöse</b>	<b>56,63</b>	<b>55,55</b>
<b>Rohertrag</b>	<b>44,85</b>	<b>43,61</b>
<b>EBITDA</b>	<b>3,88</b>	<b>7,31</b>
<b>Operatives Ergebnis (EBIT)</b>	<b>2,80</b>	<b>6,51</b>
<b>EBT</b>	<b>3,26</b>	<b>7,06</b>
<b>Konzernergebnis</b>	<b>2,56</b>	<b>4,60</b>
<b>Ergebnis pro Aktie unverwässert in EURO</b>	<b>0,31</b>	<b>0,55</b>
<b>Ergebnis pro Aktie verwässert in EURO</b>	<b>0,31</b>	<b>0,55</b>
<b>Anzahl der Mitarbeiter zum Ende der Periode</b>	<b>726</b>	<b>602</b>
<b>EBIT - Marge</b>	<b>4,9%</b>	<b>11,7%</b>
<b>Ergebnis - Marge</b>	<b>4,5%</b>	<b>8,3%</b>
in Mio. EUR	<b>30.09.2008</b>	<b>31.12.2007</b>
<b>Eigenkapitalquote</b>	<b>64%</b>	<b>72%</b>
<b>Eigenkapital</b>	<b>24,65</b>	<b>26,18</b>
<b>Verbindlichkeiten</b>	<b>13,90</b>	<b>10,43</b>
<b>Bilanzsumme</b>	<b>38,55</b>	<b>36,61</b>

## KONZERNLAGEBERICHT

### **GESAMTWIRTSCHAFTLICHE LAGE UND BRANCHENKLIMA**

Die weltweite Aktien Baisse erfasst den deutschen Aktienmarkt. Nachdem die Börsen in den USA und Fernost mit teilweise hohen Verlusten in den letzten Monaten schlossen, ging es auch beim DAX nur noch nach unten. Die Rezessionsangst geht um. Damit folgen die deutschen Märkte dem negativen Trend der Weltbörsen. Ob schwergewichtige Aktien oder Nebenwerte wie CENIT, die Börse kannte nur noch eine Richtung – nach unten.

Nach Meinung der Marktforscher rutscht die US-Wirtschaft immer tiefer in die Krise. Daran werden auch die Zinssenkungen und das Rettungspaket für die Banken nichts ändern. Sogar unter US-Notenbankern mehren sich Stimmen, die öffentlich von einer Rezession sprechen. Das Staatsdefizit der USA schnellte wegen der Finanzkrise und dem Abschwung auf einen Rekordstand.

Der Ifo-Geschäftsklimaindex stürzte im September überraschend tief auf 92,9 Punkte. Die Unternehmen beurteilten ihre Zukunftsaussichten so schlecht wie seit 15 Jahren nicht mehr. Die Ifo-Konjunkturexperten wollten eine Rezession nicht mehr ausschließen. Sie sehen einen kräftigen Abschwung. Ob es eine Rezession wird, hängt nach deren Meinung davon ab, wie schnell sich das internationale Umfeld stabilisiert. Der Index fiel im September bereits zum vierten Mal in Folge. Die Beurteilung der aktuellen Lage brach regelrecht ein und die Abwärtstendenz der allgemeinen Geschäftslage hält an. Die Fertigung wurde dennoch nur leicht eingeschränkt. Zwar kam es auch zu einem weiteren Abbau der Auftragsreserven, sie übertrafen aber nach wie vor deutlich das sonst übliche Maß.

Die Geschäftserwartungen für das kommende Jahr lassen erhöhten Pessimismus erkennen, zumal die Unternehmen nun auch kaum noch Hoffnungen auf die Auslandskundschaft setzen. Ihre Pläne kündigen weitere Einschränkungen der Produktionstätigkeit an. Trotz Fachkräftemangels ist die Einstellung von zusätzlichen Beschäftigten nur noch vereinzelt vorgesehen.

## KONZERNLAGEBERICHT

### ERGEBNISENTWICKLUNG

Im 3. Quartal 2008 konnte CENIT den Konzernumsatz um 28% von 17,5 auf 22,3 Mio. € steigern. Gleichzeitig stieg das operative Ergebnis (EBIT) um 6% auf 1,9 Mio. €. Die zu den Halbjahreszahlen prognostizierte Umsatzerwartung von 75 Mio. € bei einem operativen Ergebnis (EBIT) zwischen 4 und 4,5 Mio. € für 2008 wird bekräftigt. Damit konnte im 3. Quartal die rückläufige Ergebnisentwicklung des ersten Halbjahres gestoppt werden. Die Mitarbeiteranzahl stieg im Berichtszeitraum um 21% von 602 auf 726 Mitarbeiter konzernweit.

### DAS 3. QUARTAL IM ÜBERBLICK

Der Konzernumsatz stieg im 3. Quartal um 28% auf 22,3 Mio. € (Q3/2007: 17,5 Mio. €). Der Rohertrag stieg um 18% auf 16,6 Mio. € (Q3/2007: 14,1 Mio. €). Das EBITDA erreichte 2,5 Mio. € (Q3/2007: 2,1 Mio. € / 19%). Das EBIT beträgt im Berichtszeitraum 1,9 Mio. € (Q3/2007: 1,8 Mio. € / 6%). Das Vorsteuerergebnis EBT erreichte 2,1 Mio. € (Q3/2007: 2,1 Mio. € / 0%). Das Konzernergebnis betrug 1,6 Mio. € (Q3/2007: 1,5 Mio. € / 7%). Das Konzern EPS (Ergebnis je Aktie) errechnet sich demzufolge zu 0,19 € je Aktie (Q3/2007: 0,18 € / 6%).

### 9 MONATSAHLEN IM ÜBERBLICK

Der Konzernumsatz erreicht nach 9 Monaten 56,6 Mio. € (09/2007: 55,6 Mio. € / 2%). Der Rohertrag stieg um 3% auf 44,9 Mio. € (09/2007: 43,6 Mio. €). Das EBITDA erreichte 3,9 Mio. € (09/2007: 7,3 Mio. € / -47%). Das EBIT beträgt im Berichtszeitraum 2,8 Mio. € (09/2007: 6,5 Mio. € / -57%). Das Vorsteuerergebnis EBT erreichte 3,3 Mio. € (09/2007: 7,0 Mio. € / -53%). Das Konzernergebnis betrug 2,6 Mio. € (09/2007: 4,6 Mio. € / -43%). Das Konzern EPS (Ergebnis je Aktie) errechnet sich demzufolge zu 0,31 € je Aktie (09/2007: 0,55 € / -44%).

### AUFGLIEDERUNG DER ERLÖSE

Der Umsatz im Dienstleistungsbereich stieg um 12% auf nun 37,1 Mio. € (09/2007: 33,2 Mio. €) und ist damit mit einem Anteil von 66% stärkster Umsatzlieferant. Der Umsatz mit CENIT

## KONZERNLAGEBERICHT

Software beträgt nach 9 Monaten 7,7 Mio. € (09/2007: 8,6 Mio. € / -10%). Damit werden rund 14% des Gesamtumsatzes mit CENIT eigener Software erzielt. Das Geschäft mit

Fremdsoftware stieg um 51% auf 9,4 Mio. € (09/2007: 6,2 Mio. €) und nimmt 17% des Gesamtumsatzes ein. Das Hardware Geschäft fiel um 68% auf 2,4 Mio. € (09/2007: 7,6 Mio. €). Das sind ca. 4% vom Gesamtumsatz der CENIT.

### BETEILIGUNGEN – AUSLANDSTÖCHTER

Die CENIT (Schweiz) AG erwirtschaftete einen Umsatz von 3,7 Mio. € (09/2007: 2,5 Mio. €). Das EBIT betrug 2,1 Mio. € (09/2007: 1,4 Mio. €).

Die CENIT North America Inc. konnte bei einem Umsatz in Höhe von 4,9 Mio. € (09/2007: 3,8 Mio. €) ein EBIT in Höhe von 0,2 Mio. € (09/2007: 0,3 Mio. €) erwirtschaften.

Die CENIT SRL konnte bei einem Umsatz in Höhe von 0,5 Mio. € (09/2007: 0,2 Mio. €) ein EBIT in Höhe von 0,1 Mio. € (09/2007: 0,02 Mio. €) erwirtschaften.

Die CENIT Gesellschaft in Frankreich, Toulouse, erzielte Umsätze in Höhe von 0,2 Mio. € und ein EBIT von 0 Mio. €.

Die seit Januar 2008 im CENIT Konzern konsolidierte cad scheffler GmbH erzielte einen Umsatz von 2,1 Mio. € und ein EBIT von 0,4 Mio. €.

### ENTWICKLUNG VON KOSTEN

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen entwickelten sich gemäß Planung und erhöhten sich um rund 1,9 Mio. € auf 11,9 Mio. €.

### INVESTITIONEN

Die Investitionen in den ersten 9 Monaten 2008 betrugen 1,15 Mio. € (09/2007: 1,25 Mio. €),

### VERÄNDERUNGEN VON GESCHÄFTSFÜHRUNGS- UND AUFSICHTSORGANEN

Keine

## KONZERNLAGEBERICHT

### **VORGÄNGE VON BESONDERER BEDEUTUNG, DIE SICH AUF DAS ERGEBNIS DER GESCHÄFTSTÄTIGKEIT AUSWIRKEN KÖNNEN**

Keine

### **RISIKOBERICHT**

Im Berichtszeitraum besteht kein Bestandsrisiko für den Konzern. Im Übrigen verweisen wir auf den ausführlichen Risikobericht im Geschäftsbericht 2007.

### **ZWISCHENDIVIDENDE**

Es wurde keine Zwischendividende ausgeschüttet.

### **AUSGESCHÜTTETER ODER ZUR AUSSCHÜTTUNG VORGESCHLAGENER BETRAG**

Keiner

### **AUFTRAGSITUATION**

Der Auftragsbestand im Konzern stieg um 30% auf 26,2 Mio. € (09/07: 20 Mio. €). Der Auftragseingang stieg um 21% und beläuft sich auf rund 74,0 Mio. € (09/2007: 61 Mio. €).

### **AUFTRÄGE VON BESONDERER BEDEUTUNG**

Keine

### **LIQUIDE MITTEL UND WERTPAPIERE**

Der Bestand an Bankguthaben und Wertpapieren des Umlaufvermögens beträgt zum Bilanzstichtag 9,3 Mio. € (31.12.2007: 18,3 Mio. €)

### **VERMÖGENS-, FINANZ- UND ERTRAGSLAGE**

Die Bilanzsumme beträgt 38,6 Mio. €. Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen liegen bei 18,3 Mio. €. Das Eigenkapital beträgt zum 30. September 2008 rund 24,6 Mio. € (31.12.2007: 26,2 Mio. €) und die Eigenkapitalquote erreicht 64% (31.12.2007: 72%). Der operative Cashflow beträgt 4,5 Mio. € (09/2007: 7,4 Mio. €). Nach wie vor hat das Unternehmen keine Bankverbindlichkeiten.

## KONZERNLAGEBERICHT

### MITARBEITER

Die Mitarbeiteranzahl stieg im Berichtszeitraum um 21% von 602 auf 726 Mitarbeiter konzernweit.

### NACHTRAGS-, CHANCEN- UND PROGNOSEBERICHT

Für das Geschäftsjahr 2008 bekräftigt das Management der CENIT seine Umsatzerwartung von 75 Mio. € und seine Ergebnisprognose für das EBIT im Konzern, welches zwischen 4 und 4,5 Mio. € erwartet wird.

CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus		
KONZERNBILANZ (nach IFRS)		
für die Zeit vom 1. Januar bis 30. September 2008		
in TEUR	30.09.2008	31.12.2007
<b>AKTIVA</b>		
<b>LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE</b>		
Immaterielle Vermögenswerte	1.066	250
Sachanlagen	2.961	1.760
At-equity bewertete Beteiligungen	51	52
Ertragssteuerforderung	571	634
	<b>4.649</b>	<b>2.696</b>
<b>AKTIVE LATENTE STEUERN</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE</b>	<b>4.649</b>	<b>2.696</b>
<b>KURZFRISTIGE VERMÖGENSWERTE</b>		
Vorräte	3.260	607
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	18.304	13.715
Laufende Ertragsteueransprüche	2.252	893
Übrige Forderungen	367	254
Sonstige finanzielle Vermögenswerte, die erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet werden	1.000	9.320
Zahlungsmittel	8.279	8.995
Rechnungsabgrenzungsposten	438	130
<b>KURZFRISTIGE VERMÖGENSWERTE</b>	<b>33.900</b>	<b>33.914</b>
<b>BILANZSUMME</b>	<b>38.549</b>	<b>36.610</b>



<b>CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus</b> <b>KONZERNBILANZ (nach IFRS)</b> <b>für die Zeit vom 1. Januar bis 30. September 2008</b>		
in TEUR	30.09.2008	31.12.2007
<b>PASSIVA</b>		
<b>EIGENKAPITAL</b>		
Gezeichnetes Kapital	8.368	8.368
Kapitalrücklage	1.058	1.058
Währungsumrechnungsrücklage	-282	-372
Gesetzliche Gewinnrücklage	418	418
Andere Gewinnrücklagen	8.183	6.483
Auf die Aktionäre der CENIT AG entfallendes Konzernergebnis	6.902	10.222
	24.647	26.177
Anteile anderer Gesellschafter	0	0
<b>GESAMTSUMME EIGENKAPITAL</b>	<b>24.647</b>	<b>26.177</b>
<b>LANGFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN)</b>		
Passive latente Steuern	858	256
<b>KURZFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN</b>		
Kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	0	0
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	4.183	3.432
Sonstige Verbindlichkeiten	8.190	6.336
Laufende Ertragsteuerverbindlichkeiten	551	273
Übrige Rückstellungen	120	136
	13.044	10.177
<b>BILANZSUMME</b>	<b>38.549</b>	<b>36.610</b>

CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus				
KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG (nach IFRS)				
für die Zeit vom 1. Januar bis 30. September 2008				
in TEUR	Erläuterung		30.09.2008	30.09.2007
<b>1. UMSATZERLÖSE</b>	E1		<b>56.625</b>	<b>55.548</b>
2. Erhöhung/Verminderung des Bestands an unfertigen Leistungen			2.336	2.629
Gesamtleistung			58.961	58.177
3. Sonstige betriebliche Erträge	E2		474	499
Betriebsleistung			59.435	58.676
4. Materialaufwand	E3	14.584		15.065
5. Personalaufwand	E4	29.034		26.288
6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen- stände des AV und Sachanlagen	E5	1.082		797
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen	E6	11.935		10.013
			56.635	52.164
<b>OPERATIVES BETRIEBSERGEBNIS</b>			<b>2.800</b>	<b>6.512</b>
8. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	E7	217		380
9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	E8	5		47
10. Ergebnis aus Finanzinstrumenten, die erfolgswirk- sam zum beizulegenden Zeitwert bewertet wurden		252		218
			464	550
<b>ERGEBNIS DER GEWÖHNLICHEN</b>			<b>3.264</b>	<b>7.062</b>
<b>GESCHÄFTSTÄTIGKEIT</b>				
11. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	E9		701	2.463
<b>12. KONZERNJAHRESERGEBNIS</b>			<b>2.563</b>	<b>4.600</b>
13. Davon den Aktionären der CENIT AG zuzurechnen			2.563	4.589
14. Davon den Minderheitsgesellschaftern zuzurechnen	E13		0	11
Ergebnis pro Aktie in EUR				
unverwässert	E14		0,31	0,55
verwässert	E14		0,31	0,55

CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG (nach IFRS) für die Zeit vom 1. Juli bis 30. September 2008			
in TEUR		3. Quartal.2008	3. Quartal.2007
<b>1. UMSATZERLÖSE</b>		<b>22.343</b>	<b>17.499</b>
2. Erhöhung/Verminderung des Bestands an unfertigen Leistungen		274	1.063
Gesamtleistung		22.617	18.562
3. Sonstige betriebliche Erträge		152	123
Betriebsleistung		22.769	18.684
4. Materialaufwand	6.169		4.562
5. Personalaufwand	9.690		8.345
6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen- stände des AV und der Sachanlagen	527		269
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen	4.454		3.677
		20.840	16.853
<b>OPERATIVES BETRIEBSERGENIS</b>		<b>1.929</b>	<b>1.831</b>
8. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	61		294
9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	2		9
10. Ergebnis aus Finanzinstrumenten, die erfolgswirk- sam zum beizulegenden Zeitwert bewertet wurden	153		0
		212	285
<b>ERGEBNIS DER GEWÖHNLICHEN</b>		<b>2.141</b>	<b>2.116</b>
<b>GESCHÄFTSTÄTIGKEIT</b>			
11. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		580	623
<b>12. KONZERNJAHRESERGEBNIS</b>		<b>1.561</b>	<b>1.493</b>
13. Davon den Aktionären der CENIT AG zuzurechnen		1.561	1.482
14. davon den Minderheitsgesellschaftern zuzurechnen		0	11
Ergebnis pro Aktie in EUR			
unverwässert		0,19	0,18
verwässert		0,19	0,18

CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus KONZERNKAPITALFLUSSRECHNUNG (nach IFRS) für die Zeit vom 1. Januar bis 30. September 2008		
in TEUR	30.09.2008	30.09.2007
<b>Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit</b>		
Ergebnis vor Ertragssteuern	3.264	7.062
Berichtigung für:		
Abschreibung immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen	1.082	797
Verluste aus Anlageabgängen	2	4
Gewinne aus Anlageabgängen	0	-1
Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge	371	-178
Zuschreibung auf sonstigen finanziellen Vermögenswerten	0	0
Zinserträge	-217	-380
Zinsaufwendungen	5	47
<b>Betriebsergebnis vor Änderungen des Nettoumlaufvermögens</b>	<b>4.507</b>	<b>7.352</b>
Zunahme/Abnahme der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und der sonstigen kurzfristigen nicht monetären Vermögenswerte	-6.369	1.389
Zu-/Abnahme der Vorräte	-2.653	193
Zu-/Abnahme der kurzfristigen Verbindlichkeiten und Rückstellungen	5.092	-3.547
Gezahlte Zinsen	-5	-47
Erhaltene Zinsen	217	380
Gezahlte Ertragssteuern	-2.324	-3.259
<b>Nettozahlungsmittel aus betrieblicher Tätigkeit</b>	<b>-1.535</b>	<b>2.460</b>
<b>Cashflow aus Investitionstätigkeit</b>		
Erwerb von Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte des Anlagevermögens	-1.150	-1.247
Erwerb von Finanzanlagen	-2.167	0
Erlöse aus dem Verkauf von Sachanlagen	0	0
Veränderung der sonstigen finanziellen Vermögenswerte, die nicht dem Finanzmittelfonds zuzurechnen sind	8.320	0
<b>Für Investitionen eingesetzte Nettozahlungsmittel</b>	<b>5.003</b>	<b>-1.247</b>
<b>Cashflow aus Finanzierungstätigkeit</b>		
Tilgung langfristiger Bankdarlehen	0	0
Auszahlung an Anteilseigner	-4.184	-4.184
Veränderung der Wandelschuldverschreibung	0	0
<b>Für Finanzierungstätigkeit eingesetzte Nettozahlungsmittel</b>	<b>-4.184</b>	<b>-4.184</b>
<b>Nettozu/-abnahme von Zahlungsmitteln und -äquivalenten</b>	<b>-716</b>	<b>-2.970</b>
<b>Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Beginn der Berichtsperiode</b>	<b>8.995</b>	<b>15.667</b>
<b>Zahlungsmittel und -äquivalente am Ende der Berichtsperiode</b>	<b>8.279</b>	<b>12.697</b>

**CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus**  
**EIGENKAPITALVERÄNDERUNGSRECHNUNG (nach IFRS)**  
 zum 30. September 2008

**Auf die Anteilseigner des Mutterunternehmens entfallendes  
 Eigenkapital**

in TEUR	Gezeichnetes Kapital	Kapital- rück- lage	Währungs- umrech- nungsrück- lage	Gewinnrüc- Gesetzl. Rücklage	Andere Rücklage	Auf die Aktio- näre der CENIT AG entfallendes Konzernergebnis	Summe	Anteile anderer Gesell- schafter	Gesamt
<b>Stand 01.01.2007</b>	<b>8.368</b>	<b>863</b>	<b>-212</b>	<b>418</b>	<b>2.899</b>	<b>11.968</b>	<b>24.304</b>	<b>0</b>	<b>24.304</b>
Währungsveränderung			-160				-160	-1	-161
Konzernjahresergebnis						6.090	6.090	26	6.116
Gesamtergebnis der Periode	0	0	-160	0	0	6.090	5.930	25	5.955
Rückbuchung Minderheitenanteile					56		56		56
Einstellung aus Aktienoptionen		195					195		195
Dividendenausschüttung						-4.184	-4.184	-27	-4.211
Einstellungen in die anderen Gewinnrücklage					3.652	-3.652		0	0
Andienungsrecht Minderheiten					-124		-124	-64	-188
<b>Stand 31.12.2007</b>	<b>8.368</b>	<b>1.058</b>	<b>-372</b>	<b>418</b>	<b>6.483</b>	<b>10.222</b>	<b>26.177</b>	<b>0</b>	<b>26.177</b>
Währungsveränderung			90				90	-1	89
Konzernjahresergebnis						2.564	2.564	1	2.565
Gesamtergebnis der Periode			90			2.564	2.654	0	2.654
Einstellung aus Aktienoptionen		0					0		0
Dividendenausschüttung						-4.184	-4.184		-4.184
Einstellungen in die anderen Gewinnrücklage					1.700	-1.700	0		0
Einstellungen in die gesetzl. Gewinnrücklage				0			0		0
Kapitalerhöhung aus Gesellschaftsmitteln							0		0
Andienungsrecht Minderheiten							0		0
<b>Stand 31.12.2008</b>	<b>8.368</b>	<b>1.058</b>	<b>-282</b>	<b>418</b>	<b>8.183</b>	<b>6.902</b>	<b>24.647</b>		<b>24.647</b>

**CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus**  
**Segmentberichterstattung nach Business Units (nach IFRS)**  
 für die Zeit vom 1. Januar bis 30. September 2008

in TEUR		EIM	PLM	nicht zugeordnet	Konzern
<b>Aussenumsatz</b>	Q1-Q3 2008	17.668	38.957	0	<b>56.625</b>
	Q1-Q3 2007	21.142	34.406	0	<b>55.548</b>
<b>EBIT</b>	Q1-Q3 2008	2.474	327	0	<b>2.800</b>
	Q1-Q3 2007	3.630	2.882	0	<b>6.512</b>
<b>Anteil am Ergebnis des assoziierten Unternehmens</b>	Q1-Q3 2008	0	0	-1	<b>-1</b>
	Q1-Q3 2007	-	-	-	<b>-</b>
<b>sonstiges Zins- und Finanzergebnis</b>	Q1-Q3 2008	0	0	464	<b>464</b>
	Q1-Q3 2007	0	0	550	<b>550</b>
<b>Ertragssteuern</b>	Q1-Q3 2008	0	0	-701	<b>-701</b>
	Q1-Q3 2007	0	0	-2.463	<b>-2.463</b>
<b>Konzernergebnis</b>	Q1-Q3 2008	2.474	327	-238	<b>2.563</b>
	Q1-Q3 2007	3.630	2.882	-1.912	<b>4.600</b>
<b>Segmentvermögen</b>	Q1-Q3 2008	4.693	21.524	12.332	<b>38.549</b>
	Q1-Q3 2007	5.841	12.160	17.111	<b>35.112</b>
<b>Anteile an einem assoziierten Unternehmen</b>	Q1-Q3 2008	0	0	51	<b>51</b>
	Q1-Q3 2007	-	-	-	<b>-</b>
<b>Segmentverbindlichkeit</b>	Q1-Q3 2008	3.130	9.326	1.446	<b>13.902</b>
	Q1-Q3 2007	2.221	7.123	911	<b>10.255</b>
<b>Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte</b>	Q1-Q3 2008	383	767	0	<b>1.150</b>
	Q1-Q3 2007	336	911	0	<b>1.247</b>
<b>Abschreibungen</b>	Q1-Q3 2008	206	877	0	<b>1.082</b>
	Q1-Q3 2007	207	590	0	<b>797</b>

EIM=Enterprise Information Management; PLM = Project Lifecycle Management

# CENIT AG Systemhaus – 9-Monatsbericht 2008

CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus  
 Segmentberichterstattung nach Ländern (nach IFRS) für die Zeit vom 1. Januar bis 30. September 2008

in TEUR		Deutschland	CENIT De	CAD Scheffler	Schweiz	Nordamerika	Rumänien	Frankreich	nicht zugeordnet	Konsolidierung	Konzern
<b>Innenumsatz</b>	Q1-Q3 2008	2.358	1.985	373	1.814	222	527	194	0	-5.114	<b>0</b>
	Q1-Q3 2007	943	943	0	1.596	164	128	0	0	-2.831	<b>0</b>
<b>Aussenumsatz</b>	Q1-Q3 2008	50.043	48.303	1.740	1.867	4.716	0	0	0	0	<b>56.625</b>
	Q1-Q3 2007	50.887	50.887	0	910	3.647	104	0	0	0	<b>55.548</b>
<b>Segmentvermögen</b>	Q1-Q3 2008	26.850	24.974	1.876	2.336	1.183	122	3	12.332	-4.276	<b>38.549</b>
	Q1-Q3 2007	17.033	17.033	0	2.417	978	92	0	17.068	-2.476	<b>35.112</b>
<b>Anteile an einem assoziierten Unternehmen</b>	Q1-Q3 2008	53	53	0	0	0	0	0	0	-2	<b>51</b>
	Q1-Q3 2007	0	0	0	0	0	0	0	0	0	<b>0</b>
<b>Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte</b>	Q1-Q3 2008	1.068	1.039	29	5	66	11	0	0	0	<b>1.150</b>
	Q1-Q3 2007	1.164	1.164	0	8	34	41	0	0	0	<b>1.247</b>

**ERLÄUTERUNGEN ZU EIGENEN AKTIEN UND BEZUGSRECHTEN VON ORGANMITGLIEDERN UND ARBEITNEHMERN NACH § 160 Abs. 1 Nr.2 UND 5 AktG**

Die Organe der Gesellschaft besitzen 39.000 Bezugsrechte auf Aktienoptionen. Die CENIT Mitarbeiter haben Bezugsrechte auf 160.000 Aktienoptionen.

**Directors´ Holding:**

**Aktienbestand zum 30.09.2008**

Gesamtzahl der Aktien: 8.367.758

**Vorstand:**

Kurt Bengel: 0  
Christian Pusch: 0

**Aufsichtsrat:**

Andreas Schmidt: 191.792  
Hubert Leypoldt: 1.600  
Andreas Karrer: 0